
A 
4 iwJIw (b)'(I 1 CU111(l1,  rlai rwzJ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 524, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

unlcip 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOJABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora MEIRIANE SALES RIBEIRO 

DE ANDRADE E SILVA, mat. 18365, a qual exerce a função de DIRETORA DE 

DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS HUMANOS. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇONABA 
4 iÍh& obt é- cuida,, tiaa' peiaeizaf 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

Ill - Controlar o pro de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Av. ioao.Pessoa Guerra, 5/N Araçoaba-PE cEP.5•369o-Ooo 
Ç.NPJ: 01.613.860/OOÕ1  



Prefei tura Munidpat de 

ARAÇOIABA 
'1 rnd1u4 oMa é, aild'al, dm,  fmmrww  

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 3° poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal  do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se c. Cumpra-se. 

Gabinete 'o refeitr 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQU UCHÔA 
Prefeito Munici 

Av. João, Pessoa Guerra. S/N raçoiaba-PE CEP 53690-000 
CNPI: O1.f.i.3.860/O0Oi-63 Fc.,ne: (8 3538,0791 3543-8079 



A 
I241w1 oLuia rvidal, riai  

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 525, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, a servidora YLKA KESSYA 

SALES ALBUQUERQUE TAVARES UCHOA, mat. 26051, a qual exerce a 

função de SECRETÁRIA MUNICIPAL. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 



Prefeitura Municipal de 

f rne112,4, eIc& addat riaa' pesaeai! 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o pro de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 3° poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

11v. Joao Pessoa Guerra. S/N 

à. 
CNF3: Õi.i3:86WOÕQ 



Prefeitura Municipal de 

ARÇQ1AA 
71 nu1ha obra- 6 cuidaz da'i' p&wa 

Gabinete d ito, 24 de julho de 2023. 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

CARLOS JOGLI ALBUQUÉRQ I E f ¶ S UCHÔA 
Prefeito' Munic 

Av. João Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoiaba-PE (CEP 53690-000 
CNPJ: 01.613..860/0001-G3 J Fone: (81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIABA 
4 in41h& ob-a audal,  daj' IKmc4,W 

Av. João Pessoa Guerra, 5/NI Araçoiaba-PE 1-CEP,  53690-000 
CNP]: O1.613860/0001-63 1 Fone: csi) 3543-8079 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 526, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA, a 

servidora HELLEN VITÓRIA OLIVEIRA SILVA, mat. 26253, a qual exerce a 

função de ASSESSOR II. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

- Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

  



Prefeitura Municipal de 

ARAÇQJAA 
4 n(& ob?w é adda' dc&v pe1a&?1s! 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prno de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- o Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 3° poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

v. Joio Pessch] Guerra, S/N 
01.613.860/000 

raçotaba-PE (CEP 53690-C 
3 Fone: (81)35.43-8079r 



Prefeitura Municipa( de 

ARAÇOIABA 
4 Í-I1t1wv (?a lda,, daa' psw(LaJ 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Lrefrito,  24 de julho de 2023. 

  

CARLOS JOGLI ALBUQUER 
Prefeito* Mu 

UCHÔA 

 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 5° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 60  - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

4v. Joo Pessoa Guerra, ISIN Araçoiaba-PE 1 CEP 53690-000 
CNPJ: 01.613.860/0001-63 Fone: 81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de - 

ARAÇOIABA 
4 nidhr,b ot-a addav dai' ,seaaf 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 527, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. 10  - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES, o servidor OSMAR 

VALERO NUNES, mat. 26063, o qual exerce a função de SECRETÁRIO 

EXECUTIVO. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar .a execução do contrato sob s a 

Av. João Pessoa Guerra. S/N Aracoiaba-PF. cFP 53690-000 
cNP3: 01.613.86010001-63 1 Fone: (81) 3543-8079 



Prefeitura Municípat de 

ARAÇOIABA 
4 n2.11iZOIt1 6 audaV dai' lwa6J 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria vMunicipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada;: 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de, entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- o Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico óu do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 3° poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físicõ quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

Av. Joao Pessoa Guerra. S/N raçoí2ba-PE (CEP 53690-000 
CNP]: oi.6i 3.860/0001-63 1 Fon-: (Si) 3568079 3-  



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOI!BA 
f ~11,wa, cl, a midai, dai' peswa! 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ 
Prefeito Muni 

S UCHÕA 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e  do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em õnus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabine e . Pr - ieito, 24 de julho de 2023. 

Av. João Pessoa Guerra, S/N 1 Arôçoaba-PE CEP 53690-000 
CNP]: 01.613.860/0001-63 1 Fone: 81 3543-8079 

  

 

  



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOJ ABA 
,4 nu(he4, eba adda'e d(& peiaea1! 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 528, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgãnica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no. art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA, o servidor PAULO SEVERINO DA SILVA, mat. 27573, o qual 

exerce a função de SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

Art. 2° - Ao Fiscal do . Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar aexeçjição do contrato so 

Av. João Pessoa Guerra, $/N 1 Araçoaba-PE 1 CEP 53690-000 
CNRI: 01.613.860/0001-63 1 Fone: (81) 3543-8079 



serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

Av. João Pessoa Guerra, 5/N Araçoiaha-PF 1 5360-000 
cNPJ: 01.61-3.86010d01-631

1 Fone: 8i) 3543-8079 

Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIABA 
4 ,ndh&z oba é 14,0d4u dav peswaf 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria: Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia 'dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os 'preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verifiéar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e' quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- o Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, 'do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30  poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 



Prefeitura MunicipM de 

ARAÇOIABA 
4 mdíw,1 nhuv f a,jda da4 pejWaai 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete u0 afeito, 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ E T A UCHÔA 
Prefeito Muni 

4v. João Pes5o2 Guerra, S/N Araçoaba-PW11F cFP 53690-000 
NP]: oi.6i 3860/000i-63 Fone: (8i 3543-8079 



Prefei tura Mundpat de 

ARAÇOIABA  ,f meíIw, 6 midat,  dm,  peiwa 

GABINETE DO PREFEITO 

/ 

PORTARIA N° 529, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOJABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitat6r.ios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE FINANÇAS, o servidor DALTON COQUITA DA COSTA, mat. 

26160, a qual exerce a função de DIRETOR FINANCEIRO E CONTÁBIL. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

Av. João Pessoa uerra, S/N J Ardçoiaba-PE f CEP- 53690-000 
CNPJ: 01.613S601000,1—63 1 F. (81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

4 ,neÍk&' oba addat dal, paai' 

ão Pessoa Guerra, 5I1 J Áçoba-P  1 cEP 369O-( 
NPJ 01 613 860/0001-63 1 Fone 81 3543-8079 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- Q Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30 poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 



Av. João Pessoa Guerra, 5/N j Araçcfaba-PE CEP 53690-000 
CNP]: 01.613.860/0001-63 1 Fone: 3543-8079 

Prefeitura Munkipat de 

44ÇOIABA 
4 meU'w4  vi a,  é addtz rim, pd(wLiI 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinet- • IPrefe o, 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ E T A . UCHÔA 
Prefeitb Munic 



Prefeitura Municipal de 

'ARAÇOIABA 
4 r4.m L addaV daa' saeaJ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 530, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art.' 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; - 

CONSIDERANDO a indicação de -servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fical dos contratos firmados no âmbito do 

GABINETE DO PREFEITO, o servidor JOBSON FRANCISCO ALVES, mat. 

27436, o qual exerce a função de SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob su 

Av. João Pessoa Guerra, SIN Araçoiba-PE (cEP 53690-000 
CNP1 01.613.860/0001-63 Fone: (81) 3543-8079 



 

Prefeitura Municipal de 

A Offi ÇQ1A 
1 md(u Dbc midat,  diii (?CSd((M 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prwo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente á Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e á Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações 

serviços e quantidades encontram-se de' acordo com o 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao 

dos produtos e 

estabelecido no 

Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30 poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIABA 
4 rndJi& oI,ai 6 cuidar dav ImmrraV 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 60  - A presente designaçã9 não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70  - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 80  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do 'refei ., 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQU CHÔA 
Prefeitb Munici 

Av. João Pessoa Guerra, S/N Araçoaba-PE 1 CEP 53690-000 
CNP1 01.613.860/0001-63 1 Fone: (81 35438O79 



Prefeitura Municipal de 

ARA ONABA 
4 rn.#u> oIaa. 6 cuida1 daa peiwaa-! 

   

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 531, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR como fisçal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO, o servidor ELIZEU 

JOAO BARBOSA, mat. 27447, o qual exerce a função de SECRETÁRIO 

EXECUTIVO. 

Art. 20  - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

    

1 

   

    

Av. João Pessoa Guerra, 5/N j Araçoiaba-PE j,  CEP 53690-000 
~1 01.613.86010001-63 1 Fone: (81) 3543-8079 

 

    



Prefeitura Municipat de 

AACr.1 
4 rdÃIa,  

A 
L VCWÃI1! 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o pro de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no. cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Lic.itações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamentei  dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos - mencionados no art. 30 poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 



Prefeitura Mundpat de 

ARJÇOIABA 
4 rndiu oia é rida da& &x&aí 

Município, com, a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. '. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento. de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 80  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete i o '1:refei ., 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUUÉRQI E TA UCHÔA 
Prefeito Muni 

Av .João,  Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoaba-PE (CEP 53690-000 
CUPI: 01.613.860/0001-63 I Fone: (81 3543-8079 



Prefeitura Municipa' da 

ARAÇO IABA 
4 fl2C1h& Obfl, 6 add01, (1cM' pM'UwL1l 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 532, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOJABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o . poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordináção e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DA JUVENTUDE, o servidor EDNELSON LUKISON CANDIDO 

DO NASCIMENTO, mat. 27512; o qual exerce a função de SECRETÁRIO 

EXECUTIVO.  

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

Av. João Pessoa Guerra, SIN 1 Araçoiaba-PE (CEP 53690-000 
CNP1 0L613.86010001-63 [P (81) 3543-8079 



Prefeitura Muriicipat de 

4 mei(u* ol»a- 4 cutda daa.' p&? 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios,- 

11 - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30  poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

v)oo Pessoa Guerr/Ni Araçoijh-E CEP fO-OOO 
CNP) 01 6186O/Q0c$1-6 J Fe (1) 354!q79 



Prefeitura Municipal de 

AIAÇOAA 
rndiu eba addrv da' tc-fza! 

Art. 80  Registre-se, Publique-se e Cumpra-s 

o, 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ E A' AUCHÔA 
Prefeito' Muni 

Município, com. a':identificação "do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos 'em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagámento de' horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A,-presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

OC) Pessoa Gurr, S/N 
CNP1: OL.61.3.860/000• 



Prefeitura Municipal de 

AR ÇOÍABA 
ob a f addat da& pesaeaQ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 533, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Muniõipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierârqtiia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DA MULHER, a servidora EUNIZE LUIZ DA SILVA, mat. 26963, 

a qual exerce a função de SECRETÁRIA EXECUTIVA. 

Art. 2° -. Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

.Av. )oo Pessoa Gtrr& SIN 1 AriIço.hd-PE CEP-53690-000 
CNPJ: 01.613.860/0001-63 Fone: 81) 3543-8079 



í 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

ãoPessoa Guerra, 5  1 Araçoaba-PE  f cEP 
:NPJ: O1.613í6O/OOO1-63 Fdne(8i) 354: 

Prefeitura Municípat de 

ARAÇgABA 
4 nmlh&t,  t)b(L ( CUida7 dav p&&adJ 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e- das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30  poderão ser 

disponibilizados tanto em meio fisico quanto digital devendo, neste último caso, 



Prefeitura Municipal de 

^ARÁkÇOIABA 
4 nULhe4 e$?a ( Cliid(14 rlti& (Cii&4lif 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 5° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. - 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete d jefeit., 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQU R Sj CHÔA 
Prefeito Munic 

Av. 3oao Pessoa GuQrra, S/N 1 Araçoiaba-PE 1 CEP 5: 
CNP): 01.613.8.60/0001-63 1 Fone: c8i. 3543- 



Prefeitura Municipal de 

4 :nd(wi' eb-a i,tuidav dai' pa&aa' 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 534, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l" - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA, 

o servidor MARCELO ALEXANDRE FERREIRA, mat. 27444, o qual exerce a 

função de SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob 

Av. João Pessoa Guerra SIN 1 Araçoiaba-PE ( ,,CEP" 53690-000 
€NPJ: 01.6 .L3:860/0001-63 J Fone: 81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

'ARAÇOIAE.A 
n 1I!?&I (),I?11 i midízY, dai' pes1eaaJ 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial d 

Av. Joio Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoaba-PE  1 CEP* 53690-000 
CNP: 01.613.86010, 001-631 Fone: (81) 3543-8079 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formâlmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente.* quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30  poderão ser 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIABA 
1 rne!he 01r cuida?, da& pc&1(wuí 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de - qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, PubliqQ--se e Cumpra-se. 

Gabine .L! Pref. to, 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ E UCHÔA 
Prefeito Muni 

Av. João Pessoa Guerra, S/N i,,  Araçoiaba-PE 1 CEP 53690-000 
CNPJ: 01.613.860/000i-63 1 Fone: (81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIBA 
'f miw4 oIa aiida? dai' pc&i&aí 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 535, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar dâ Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l" - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE SAÚDE, os servidores: 1- ALEXANDRE JOSE DA SILVA, 

mat. 27718, o qual exerce a função de COORDENADOR DA UNIDADE 

HOSPITALAR, 2-GILBERTO DE LIMA BATISTA, mat. 24815, o qual exerce a 

função de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, 3- FABIANO DA 

SILVA CASTELAR, mat. 27319, o qual exerce a função de ASSESSOR IV, e 4-

FLAVIA MARIA GOMES DE ARAUJO CAVALCANTE, mat. 27454, a qual 

exerce a função de COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para, o desempenho do encargo, com a devidaS 

Av. João Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoaba-PE 1 CEP 53690-000 
CNP1 01.613.8601000 6 1 1  Fone: (81) 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

'ARAÇB, 
obn cuida dai.- pc&Wai.! 

observância do 'disposto na Lei Fedéràl n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que •for compatível com o 

contrato em execução: 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI -- Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver,- 

VII - Manter, sob sua guarda,. cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma fisico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato;. 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual.  

Art. 30 
- o Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e- das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

Av. João Pessoa Guerra, 5/N Araçoiaba-PF CEP 53690-000 
CNPJ: 0i.6i3.860/0O01-63 1 Forip: 8i 3543-8079 



Prefeitura MunicipaLde 

• ARAÇ9IABA 
,1 mdh& bw t addu da& pe&ieati 

Art. 80  Registre-se, Publique-se e Cumpra- e. 

ito, 24 de julho de 2023. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQ 
Prefeito Muni 

UCHÔA 

que o Fiscal entender necessário, ao exercício da fiscalização. 

Art. 40  - Os 'documentos mencionados no art. 30  poderão ser 

disponibilizados tanto em meio fisico quanto digital devendo, neste último caso, 

serem lançados na pasta do proëesso em questão, no web site oficial do 

Município, com a identificação: do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em ônus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Av. João Pessoa Guerr, S/N 1 Araçoiaba-PE cEP 53690-000 
CNP]:, 01.613.860/0001-63 1 Fone: 81 3543-8079 



Prefeitura Municipal de 

4 mLh& oba ? aLidab da&pÊawa! 

contrato em execução: - 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob su 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 536, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. 10  - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, o servidor WALTER VIEIRA DA 

SILVA, mat. 27511, o qual exerce a função de SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei - Federal n° .8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 



Prefeitura Municipal de 

ARAÇOIABA 
mdha1 o1»a é- addaV daV pe3w,LU 

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do 

Av. ioo Pessoa Guerra, 5/N J Araçoiaba-PE CEP 53690-000 
cNP3: 01.613.860/0001-63 1 Fone: )354 _:,8A79 

responsabilidade 'e emitir respectivos relatórios; 

II Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

III - Controlar o prwo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmerite à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria, do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - .Autorizar; formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da gárantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações. no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços, e - quantidades constantes da -Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Recebér e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o -prazo de:, ,
, 

 entrega, especificações dos produtos e 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. . 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalizaçãó. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30 poderão ser 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, 



Prefeitura Munkipat de 

AI S4ÇQU  ABA 
?f nwll?ev oia S aiida) dti' Lealí 

Gabinet o, 24 de julho de 2023. 

1w. João Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoiaba-PF CEP 3690-000 
CNPJ: 01.613.860/0001•-63 1 Fone: (811,354,3-8079 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da 

fiscalização. 

Art. 50 
- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art. 6° - A presente designação não representará em õnus ao Município, 

nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores. 

Art. 70 
- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

CARLOS JOGLI ALBUQUERQI E \P1UCHÔA 
Prefeito Muni 



Prefeitura MunicipaL de 

AR  ~&9M1ABA 
4 mdhaj, t4; Ia, 4 cuida4., das' psaa! 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 537, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e 

disposições da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e legislação correlata; 

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública consistente no 

vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a Autoridade 

Administrativa e os servidores municipais; 

CONSIDERANDO a indicação de servidor para funcionar como fiscal de 

contrato no âmbito dos Processos Licitatórios. 

RESOLVE: 

Art. l - DESIGNAR como fiscal dos contratos firmados no âmbito da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, a servidora ELISDTOMAS PERGENTINO DA 

SILVA, mat. 27533, a qual exerce a função de TÉCNICA DO PROGRAMA 

AUXÍLIO BRASIL. 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 

Administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo de outros 

atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com 

contrato em execução: 

Av. João Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoiaba-PE 1 cEP 53690-000 
CNPJ: 01.613.860/0001-63 1 Fone: 81) 3543-8079 

. 



Prefeitura Municipal de 

, mç(ht o1a é a141a dcta' f)e1i&(Ldf 

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

- III - Controlar o pro de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da 

contratação e à Procuradoria do Município, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

V - Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 

a liberação da garantia contratual em favor da contratada, quando houver; 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

VIII - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

IX - Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota 

Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

X - Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou 

serviços e encaminhá-las à unidade competente para pagamento; 

XI - Verificar se o pro de entrega, especificações 

serviços e quantidades encontram-se de acordo com o 

instrumento contratual. 

Art. 30 
- O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao 

dos produtos e 

estabelecido no 

Fiscal nomeado, 

logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de preços, do 

edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da 

Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos 

que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 40 
- Os documentos mencionados no art. 30 pode o se 

disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste últi as 

1oo Pessoa Guerra, S/N 1 Araçoiba-PE CEP 5.3690-000 
.cNPJ: 01.61.3.860/0001-63 1 Fone: 8i) 3543- 



Prefeitura Municlpat de 

AÇO$A6A 
4 melha Obia, é ej idai ~, peddcÁLV  

serem lançados na pasta do processo em questão, no web site 

Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto ida 

fiscalização. 

Art. 50  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua 

fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou 

Autoridade. 

Art 60  — A presente designação não representara em ônus ao Município, 

nem ensejara pagamento de horas extraordinárias de serviço aos servidores 

Art 7° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 8° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gábine o Pr -i  eito, 24 de julho de 2023. 

1 * 
CARLOS JOGLI ALBUQUERÕ ' UCHÔA 

Prefeito Munic . \ 

o Pessoa Guerra, S/N 


